EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD N° 40 DE 08 DE JUNHO DE 2022.

CONVOCAÇÃO PARA EXPOSIÇÃO ORAL DO PLANO DE ATIVIDADES DO
PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR/A DO GRUPO DE ZOOTECNIA DO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 11/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal  da
Grande Dourados (UFGD),  no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias  da
Reitoria  da UFGD n(os) 538,  de 12/06/2015,  e  617,  de 17/06/2019, e  considerando a Lei  n°
11.180, de 23/9/2005, a Portaria MEC n° 976, de 27/7/2010, a Portaria MEC nº 343, de 25/4/2013,
e os itens 9.5.1 e 9.5.1.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 11/2022, RESOLVE:

1. Convocar os candidatos a tutor do grupo PET de Zootecnia para a exposição oral do Plano de
Atividades,  de  acordo  com  o  disposto  no  item  9.5,  e  seus  subitens,  do  Edital  de  Abertura
PROGRAD nº 11/2022, conforme segue:

Ordem Nome do Candidato Data Horário (aguardará em
sala de espera)

1º Eduardo Lucas Terra Peixoto 14/06/2022 8h00min.
2º Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes 14/06/2022 8h45min.

2.  A  exposição  oral  do  Plano  de  Atividades  será  realizada  de  forma  remota  telepresencial,
utilizando-se da Plataforma Google Meet.

2.1. Dez (10) minutos antes do horário previsto no item 1 será enviado ao e-mail institucional dos
candidatos (domínio @ufgd.edu.br)  link para uma sala de espera no Google Meet,  na qual os
candidatos deverão aguardar serem chamados para suas sessões específicas de exposição oral do
Plano de Atividades.

2.2. A chamada para as sessões específicas de cada candidato para a exposição oral do Plano de
Atividades  será realizada  por meio do “chat” da sala  de espera do Google Meet,  pela  ordem
indicada no item 1.

2.3. Caso a candidato não atenda à chamada para sua sessão específica de exposição oral, poderá
ser preterido na ordem de exposição e será chamado novamente mais uma única vez.

2.4. Alternativamente, o link para a sala de espera do Google Meet ou o link para a sessão poderão
ser enviados pelo mensageiro WhatsApp do candidato, de acordo com número de telefone celular
informado na ficha de inscrição.

3. O candidato, caso queira, poderá fazer uso da ferramenta de exposição (compartilhamento de
tela) da Plataforma Google Meet.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br

4. A PROGRAD e/ou o CLAAPET não se responsabilizam por quaisquer tipos de falhas técnicas
de comunicação ou transmissão de dados que venham a ocorrer durante a realização da sessão de
exposição oral dos Planos de Atividades, ficando a cargo da Presidência do CLAAPET a decisão
de como proceder diante de eventuais situações fáticas.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2022

EDITAL Nº 55/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.015279/2022-03)

 (Assinado digitalmente em 09/06/2022 01:29 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 55 2022 EDITAL 08/06/2022 e1896525b6

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf